Despesas Orçamentárias – QDD e o que consta do Processo nº E-

02/150.106/2000 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar ao Orçamento Fiscal da Secretaria de 

Estado de Agricultura, Abastecimento, Pesca e Desenvolvimento do Interior – 

Entidades Supervisionadas , no valor de R$ 150.478,00 (cento e cinqüenta 

mil, quatrocentos e setenta e oito reais), para reforço de dotação orçamentária, 

na forma do Anexo I. 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do 

§ 2º, item 3, do art. 120, da Lei nº 287, de 04 de dezembro de 1979, com 

anulação de igual valor no saldo de dotação orçamentária, na forma do Anexo 

II. 

Art. 3º - Em decorrência do disposto no art. 1º deste decreto, fica alterado o 

Quadro de Detalhamento das Despesas Orçamentárias do Instituto de Terras e 

Cartografia do Estado do Rio de Janeiro – ITERJ, no valor de R$ 150.478,00 

(cento e cinqüenta mil, quatrocentos e setenta e oito reais) pelo reforço de 

dotação orçamentária na forma do Anexo III. 

Art. 4º - Fica autorizada a aplicação de recursos e a liberação para efeito de 

empenho até o valor de R$ 394.526,00 (trezentos e noventa e quatro mil, 

quinhentos e vinte e seis reais) à conta das dotações orçamentárias constantes 

do Anexo IV, de acordo com o Decreto nº 25.992 de 26 de janeiro de 2000, 

destinadas a atender o projeto Assentamento dos Trabalhadores Rurais Sem 

Terra. 

Art. 5º - A liberação financeira dos recursos de que trata o artigo anterior se 

processará da seguinte forma 

Parcelas 

1a 

2a 

3a 

TOTAL 

Valor (Em R$) 

85.577,00 

162.101,00 

146.848,00 

394.526,00 

Art. 6º - Fica liberada financeiramente a 1a parcela referida no artigo anterior, 

no valor de R$ 85.577,00 (oitenta e cinco mil, quinhentos e setenta e sete 

reais), ficando a autorização das demais a ser efetuada pela Secretaria de 

Estado de Fazenda e Controle Geral, condicionada à comprovação de 

aplicação dos recursos ora liberados, adequando-se o parcelamento previsto se 

necessário, respeitado o valor limite aprovado.